informação n.º 1 da Fiscalização, na qual constam propostas de modificações objetivas 

ao contrato que carecem de aprovação e respetiva autorização da despesa. 

Modificações objetivas ao contrato estas que resumidamente consistem em: 

1 - Trabalhos complementares que totalizam 274.810,46€ (duzentos e setenta e quatro 

mil, oitocentos e dez euros e quarenta e seis cêntimos), que representam 9,65% do 

valor contratual da empreitada, pelo que se enquadra no limite estabelecido no ponto 4 

do Artigo 370.º do CCP. 

2 - Trabalhos a menos que totalizam 142.345,65€ (Cento e quarenta e dois mil, 

trezentos e quarenta e cinco euros e sessenta e cinco cêntimos). 

3 - Perfazendo assim, um balaço e um sobrecusto para o Dono de Obra no valor de 

132.464,81€ (cento e trinta e dois mil, quatrocentos e sessenta e quatro euros e oitenta 

e um cêntimos). 

4 - A aprovação da prorrogação de prazo de 60 dias seguidos, estabelece o prazo para 

conclusão da empreitada a 6 de março de 2026. 

5 - Resultante da aprovação da prorrogação de prazo de 60 dias, é originado um